
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

106 
 

 
Data 

04/03/2026 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO - AREA 
FUNZIONARI ED EQ (EX CAT. D) DA DESTINARE ALL’UFFICIO GARE E APPALTI 
CON RISERVA IN FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA. E DEI VOLONTARI DEL 
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE- APPROVAZIONE BANDO 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 106 DEL  04/03/2026 
 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO - AREA 
FUNZIONARI ED EQ (EX CAT. D) DA DESTINARE ALL’UFFICIO GARE E APPALTI 
CON RISERVA IN FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA. E DEI VOLONTARI DEL 
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE- APPROVAZIONE BANDO 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.17 del 16.12.2025 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2026-2028; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 18 del 16.12.2025 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 602 del 22.12.2025 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 8 del 27.01.2026 di approvazione del PEG 2026-

2028; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 9 del 27.01.2026 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028; 
 
 
Premesso che con il PIAO succitato è stato approvato lo schema di Piano del fabbisogno 
di personale 2026-2028 che prevede l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un 
Funzionario Tecnico- Area Funzionari ed Eq (Ex Cat. D - Specialista Gare e Appalti) da 
destinare all’ufficio gare e appalti del Parco Lombardo della valle del Ticino; 
 
Dato atto che:  

 Ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, D.lgs. 15.03.2010 n. 
66, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità, il 
posto messo a concorso è prioritariamente riservato a favore dei volontari delle 
FF.AA. (riserva a favore dei militari di truppa delle Forze Armate, congedati senza 
demerito dalle ferme contratte, nonché ufficiali di complemento in ferma biennale e 
ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma 
contratta).  

 
 Ai sensi della Legge 21 giugno 2023 n. 74, di conversione del decreto-legge 22 

aprile 2023, n. 44 e successive modifiche e integrazioni, con il presente concorso 
essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità, il posto 
messo a concorso è prioritariamente riservato anche a favore degli operatori 
volontari che abbiano concluso il Servizio Civile Universale senza demerito; 

 
 al 31.12.2025 la rappresentatività dei generi per la qualifica messa a bando 

nell’Ente era del 50% per gli uomini e 50 % per le donne, pertanto non verrà 
applicato il titolo di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, lettera o) del DPR 
487/1994, modificato dal D.P.R. n. 82 del 16.6.2023, in quanto il differenziale tra i 
generi è inferiore al 30%. 



 
Preso atto che è stata esperita la procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 e 34 bis del 
D.lgs. 165/2001 conclusasi con esito negativo e rilascio di nulla osta da parte di Polis 
Lombardia, ns. prot. n. 17 del 07.01.2026; 
 
Rilevato che questa amministrazione ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, gli equilibri 
di bilancio ed i vincoli relativi ai limiti delle spese di personale ai sensi delle vigenti 
normative; 
 
Dato atto che, a norma del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15 
settembre 2022, adottato previa intesa in Conferenza unificata del 14 settembre 2022, 
disciplinante le modalità di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle 
Regioni e degli enti locali, ai sensi dell’art. 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, il bando di che trattasi verrà pubblicato nella piattaforma Inpa sostitutiva della 
pubblicazione in Gazzetta ufficiale; 
 
Visto il nuovo testo del D.P.R. 9 maggio 1994 n.487 come modificato dal Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 82 del 16 giugno 2023; 
 
Visto il vigente Regolamento per il reclutamento del personale approvato con 
deliberazione del C.d.G. n 43 del 23/04/2024; 
 
Richiamati i vigenti C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. Di approvare il bando di concorso per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno 
e indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico - Area Funzionari Ed Eq (Ex Cat. D) da 
destinare all’ufficio gare e appalti con riserva in favore dei volontari delle FF.AA. e 
dei volontari del Servizio Civile Universale, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. Di prendere atto che il presente bando verrà pubblicato sul Portale INPA, all’Albo 
Pretorio on line e sul sito internet di questo Ente (www.parcoticino.it), nonché 
all’Albo Pretorio dei Comuni aderenti al Parco. 

 
3. Di dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare in 

qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio la procedura concorsuale; 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 ANDREA SAGGIORO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 CLAUDIO DE PAOLA 


